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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE QF DUHET TE PERMBUSHE
ORGANIZATA KOMBETARE PERFAQESUESE RINORE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 3, t&€ nenit 13, t€
ligjit nr.75/2019, “Pér rininé”, me propozimin € ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Organizata Kombétare Pérfagésuese Rinore (né vijim OKPR) t& themelohet
nga organizatat rinore dhe/ose pér te rinjté, né pérputhje me Kodin Civil té&
Republikés s& Shqipérisé dhe legjislacionin né& fuqi pér organizatat
jofitimprurése dhe t& pérfaqésojé nevojat dhe interesat e t& rinjve pran€ grupeve
t& interesit, duke nxitur gjithépérfshirjen e & rinjve né procesin ¢
vendimmarrjes.

2. OKPR-ja, qé njihet si e tillé nga Agjencia Kombétare e Rinisg, duhet té
pérmbushé kéto kritere:




a) Té jeté e themeluar dhe e regjistruar né gjykatén kompetente né formén e
njé shoqate me anétarési nga organizata rinore dhe/ose pér té rinjté, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér organizatat jofitimprurése;

b) T& keté statut t€ miratuar nga gjykata kompetente;

c) T&é keté njé anétarési prej jo mé& pak se 60 (gjashtédhjeté) organizatash
rinore dhe/ose pér t& rinjtg, t& cilat duhet:

i. t& kené si objekt t& veprimtarisé sé tyre t€ parashikuar né statutin e
organizatés aktivitete dhe veprimtari rinore;
ii. t& kené shlyer detyrimet tatimore né pérputhje me legjislacionin né
fuqi;
iii. té kené pérvojé né aktivitetet dhe veprimtarité rinore;
iv.  t& mos jené né proces falimentimi dhe/ose likuidimi;
v. t& mos jené té dénuar organizata dhe pérfaqésuesi i saj ligjor, me
vendim gjyqgésor t€ formés sé preré;
vi. t& ushtrojné veprimtariné e tyre né 12 (dymbédhjet€) qarqget e
Republikés sé Shqipérisé, sipas ndarjes territoriale;
vii. & kené diversitet né fushat e veprimtarisé rinore ose pér t&€ rinjt€ né t&
cilat ushtrojné€ veprimtarinég e tyre. '

3. Té& drejtén pér t& kérkuar njohjen si OKPR e kané organizatat té cilat plot€sojné
kriteret e kétij vendimi dhe pérparési kané organizatat, anétarét themelues té t&
cilave kané eksperiencé mé té€ gjaté, numrin mé t& larté anétarésisé s€
organizatave rinore, mbulojné me veprimtari pjesén mé t& madhe t& territorit t&
Republikés sé Shqipérisé, kané bashképunime me organizata me status t&
ngjashém qé veprojné né vendet e Bashkimit Evropian dhe Ballkanit
Peréndimor, si dhe né rast se 70% e organizatave t€ anétarésuara jané
organizata rinore.

4. Dokumentacioni, qé duhet té depozitojé organizata jofitimprurése prané
Agjencisé Kombétare t& Rinisé pér t’u njohur si OKPR, pérmban:

a) aktin e regjistrimit né€ gjykaté;

b) kopjen e statutit t€ saj;

c) kopje t& statuteve t& organizatave themeluese t& OKPR- s&, ku specifikohen
si pjesé e veprimtarisé sé tyre aktivitete dhe veprimtari rinore;

¢) vértetimet nga organet tatimore qé organizatat themeluese t&¢ OKPR-sé i
kan& pérmbushur né ményré t€ rregullt detyrimet;

d) vértetimet nga gjykata se organizatat themeluese t& OKPR-s€ nuk jané né
proceduré falimenti dhe/ose likuidimi;




dh) vértetime nga gjykata se organizatat themeluese t€ OKPR-sé¢ dhe
pérfaqésuesit e tyre ligjord nuk jané t&€ dénuar me vendim gjyqésor t€

formés sé preré€.

5. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Agjencia Kombétare e
Rinisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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